(l

~
UJ
..J
U

<t
:::l
Z

U
~ -.l -m Cl

'::1 (l
[l UJ <
W Z >
(t UJ " < I/l ~

UI
~

<t ~

<! O
:::;

O
~
c

.J o I-
<t ~ «

<! ~

U z ~
O >:

Z o
<W U

v

O <I
U) Z
W

O (t
[l ,~

U)
U)

::!
O
U

i

i
U

1

ATA DA DUOCENTÉSIMA DÉCIMA
SEXTA (216a.) SESSÃO DA COMIS
SÃO DELIBERATIVA DA COMIS -
SÃO NACIONAL DE ENERGlA NU

FL. n." 1. (

CLEAR, REALlZADA EM 17 DE tr:i,~~~
NOVEMBRO DE 1965, QUARTA
FElRA, COM lNl'CIO As 14:30
HORAS.

Aos dezessete dias do mês de novembro de mil novecentos e

s essenta e cinc o, às quator ze horas e trinta minutos, realizou-se na sede da CO~

SÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, à Avenida Almirante Barroso, nÚmero oi-

tenta e um, segundo andar, a Duocentésima Décima Sexta (216a.) sessão da COMIS-

SÃO DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGlA NUCLEAR, sob a Pre-

sidência do Professor LUIZ CINTRA 00 PRAIX>, e com a presença dos Senhores Mel!!

b ros, Professores F"AUSTO WALTER DE LlMA e PAULO RIBElRO DE ARRUDA,Abrin

do os trabalhos o Senhor Presidente se regosija pela presença do Professor Paulo Ri

beiro de Arruda que~ela primeira vez comparece às sessões ordinárias da Comissão

Deliberativa e renova os votos expressos na sessão solene de posse realizada em de

zesseis de novembro corrente. O Professor Paulo Ribeiro de Arruda agradece a m.,!

nifestação . . EXPEDIENTE - O Senhor Presidente comunicou haver continuado en

tendimentos com o Ministério das Minas e Energia, a Eletrobrás e outras entidades i!!.

teressadas nos problemas de suprimento de energia elétrica em todo o país, tendo em

vista definir sempre melhor as bases para a implantaç ão de Centrài s Núcleo Elétricas.

Comunicou também que já foram publicados os dois primeiros volumes dos

edings", em edição plurilingu~.da Terceira Conferência Atômica de Genebra; e que a

Pr~ sidência da C. N . E. N. tenciona, a exemplo do que foi feito em relaç ão à: Primeira

e Segunda Conferências, encomendar certo número de coleções completas desses A-

nais, em número de dezesseis volumes, para serem distribuídos à Biblioteca da C.N.

E. N., dos Institutos que trabalham no âmbito da Comissão e algumas outras entidades.

APROVAÇÃO DE ATAS - A ata da sessão 214a. (duocêntésima décima quarta) foi d~

Il:
«
w
.J
U

<{
::l
Z

U « .J
m (!l
':J Il:
D- w >«
W Z >
a: w ;:

>« Ul ~

<{ W li! q: a :J

O ~
Q

.J o I-
<{ « >« q: ~

U z j z o o
<W U

u

O «
(f) z
w

O a:
D- I«

UI
UI

l o
U

i

i
U

i

Ata da Duocentésima Décima Sexta (216a. ) sessão da Comissão Deliberativa da Comia
são Nacional de Energia Nuclear, realizada em 17 de novembro da 1965, quarta-feira:
com início às 14;30 horas.

foi devidamente lavrada e consta do Livro de Atas com a rubrica do Professor Franci!,

co de Assis Magalhães Gomes; a cópia do arquiv o está também com. esta rubrica. A

ata em questão foi lida e aprovada. ATA DA SESSÃO 215a. (duocentésima décima guin

!!l. - Com respeito a êste assunto o Senhor P r esidente transmitiu a informaç ão, pre..,ê

tada pela Secretária da Comissão Deliberativa, segunda a qual a minuta da Ata prep!.

rada pelo Professor Jonas Correia Santos foi entregue ao Professor Magalhães Go -

mes, mais ainda não foi por êste devolvida. DIREITOS AUTORAIS DE UMA OBRA DO

PROFESSOR LOUIS DE LOCZY - PROCESSO N~ s 1724/60 e 1724/1/60 - A Comissão

Deliberativa resolveu endossar os pareceres da Pt"ocuradoria Jurídica sÔbre o assU!!.

tos e aprovar o Conv ênio da C. N. E. N . com a Escola Nacional de Geologia incluindo

uma cláusula especÚica regulando a cessão dos direitos autorais. NORMAS PARA A

CONTRATAÇÃO DE PESSOAL - PROCESSO N9 271/65 - A Comissão Deliberativa e!!.
•

dossa o despacho do Senhor Presidente. de dezoito de outubro, apôsto às fôlhas 67

(sessenta e sete) do Processo, aprovando o Parecer da Procuradoria Jurídica ,mandan

do publicar as normls revistas e concordando com o estudo, em separado, da aplica -

ção da Lei n9 1234/50 (mil duzentos e trinta e quatro barra cinquenta). PRtMIO 11 ME

TAL LEVE" (ABM) CONCEDIDO À DIVISÃO DE METALURGIA NUCLEAR 00 1. E. A. -

PROTOCOLO SEP N9 1600/65 - A Comissão Deliberativa a~ova a proposta do Pr..Q.

fesBor Fausto V/alter de Lima, e constante do processo em pauta, proposta esta de

um voto de congratulações àquela Divisão e ao 1. E. A . pela concessão do Prêmio 11 M~

tal Lev e" à Divisão de Metalurgia Nuclear daquele Instituto. CONTRATO ENTRE A

C . N . E . N. E O SENHOR CONSTANTINO OONATl - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O

D.F.M.R. - PROCESSON9 1110/l/61 - A Comissão Deliberativa aprovou o contr.,! ,

to de locação a que se refere o Processo, no valor de Cr$160. 000 (cento e sessenta --

mil cruzeiros) mensais, durante dois anos. CONTRATO ENTRE A C. N. E.N. E O SE

NHOR JAMES KELSON CLARK NUNES - PROSPECÇÃO AEROCINT1LOMÉTRlCA NA

BACIA MARANHÃO -PIAUI - PROCESSO N~ 332/65 - A Comissão Deliberativa a-

FL. n.' ... ~ ........ •

Ir
4 w
..J
U

<t :J
Z

U
4 --.l

m (!l
':J Ir
D- w
w z
a: w

w <t a O
.J <t 4

U z
o z

<UJ U
O 4
(J) Z
W o a:
D- l«

(/)
(/)

::!
O
u

< > ;:
<
~
w
m
::;
w
o

o ..:
~
~

~ o
v

111

~

I-

~

i

i
U

• •

Ata da Duocentésima Décima Sexta (216a.) sessão da Comissão Deliberativa da Comis
são Nacional de Energia Nuclear, realizada em 17 de novembro de 1965, quarta-feira--;
com Wcio às 14:30 horas.

Deliberativa aprovou o contrato de prospecção aerocintilom~trica pormenorizada, eon

forme consta do processo em questão. DívIDAS DE EXERCíCIOS FINDOS - PROTOCO

LO SEP N 9 1522/65 e 2144/65 - A Comissão Deliberativa r econheceu as dÍvidas

de exercícios findos, constantes das duas relações correspondentes aos Protocolos SEP

N9S 1522 (um mil quinhentos e vinte e dois) e 2144 (dois mil cento e quarenta e quatro)

ambos de mil novecentos e sessenta e cinco, e autoriza o seu pagamento através do

Fundo Nacional de Energia Nuclear, nos totais respectivos de Cr$1. 079. 90 0 (um mi ,

lhão, setenta e nove mil e novecentos cruzeiros) e Cr$2. 004. 963 (dois milhões, qua-

tro mil novecentos e sessenta e tres cruzeirosf. AQUISIÇÃO IX> RESTANTE IX> ACÊR

VO DA ORQUIMA - O Senhor Presidente fez um relato dos estudos que sôbre o as

sunto estão sendo feitos pelo Grupo de Trabalho, constituido nesta Comissão, e relat.!..

vos à presente fase a que chegaram as negociações com a remessa da mensagem Pre

sidencial ao Congreljso Nacional solicitando abertura de crédito especial necessário à

aquisição do restante 'do acêrvo. De acôrdo com as instruções recebidas do Senhor Ch~

fe do Gabinete Militar da Presidência da República, o Senhor Presidente da C. N. E. N.

•
incumbiu o Grupo de Trabalho de esboçar um plano de financiamento que estivesse den

tro das possibilidades do Govêrno. O Grupo de Trabalho deverá apresentar êsse es-

quema financeiro dentro dos próximos dias. COMPRA DE RADIOISÓTOPOS PELA C. N.

E. N. - PROCESSO N 9 347/65 - A Comissão Deliberativa tomou conhecimento das s!!,

gestões feitas pelo Professor Fausto Walter de Lima em três de novembro de mil no-

vecentos e sessenta e cinco, e baseadas em informaç ões do Diretor do I. E. A. também

constantes do Processo. A quelas sugestões haviam sido aprovadas pelo Senhor Presi

dente da C.N. E.N. com despacho para serem presentes à Comissão Deliberativa para

conhecimento. Houve trocas de idéias entre os Membros da Comissão Deliberativa p~

ra melhor esclarecimento do assunto que a gora deverá voltar ao Departamento de Ad-

ministração para execução das sugestões aprovadas. ENCERRAMENTO - Nada mais

havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou a sessão às 20:15 horas e para constar

foi lavrada a presente Ata que, apó.s julgada conforme v,5!i assinada pelo Senhor Presi

FL . •. •... :J ......... .

,

IX «
ILI
.J
U

<1:
::l
Z

U « .J
m <!l
':J IX
(l ILI <
W Z >
a: ILI " < (/)

~

<1: ILI I=:
<I: O :J

O ~ o
.J o I-

<1: « -< <I: ~

U Z lO

O :1
Z O

<UJ U
u

O «
If) z
w

O a:
(l o«

UI
UI

::!
O
U

i
.;

i
U

• o •

Ata da Duocentésima Décima Sexta (216a.) sessão da Comissão Deliberativa da Comia
são Nacional de Energia Nuclear~ realizada em 17 de novembro de 1965 1 quarta-feira:
c8m infeio às 14:30 horas.

Senhor Presidente e Senhores Membros presentes. ~

<O\A.. <." S~ ~ I ....,.t! ~ J..L k 11 6.r .
~'<M.' ..(..- ..... ,~roa..b

r ~UA-<--<4~_
Pc..... ..... m L" :,.~ ..........

DISTRIBUIÇÃO:

•
01. - (Or iginal) - Livro de Atas
02 - (Cópia ) - Presidente CNEN
0 3 - (Cópia ) - Professor Jonas Correia Santos
04 - (Cópia ) - Profes6orLuiz Renato Caldas
05 - (Cópia ) - P r.fessor Fausto Walter de Lima
06 - (Cópia ) - Professor Paulo Ribeiro de Arruda
07 - (Cópia ) - Presidência CNEN

Iral.

•

FL. n.· f: . ... :

. ...... _ .. _ ... _._ ..... .. _ .. .
( ... b, "do ',uld~ .. ld

•